l lt

'" ,,..
*'' ~,~.

1 _·

;;

~ -
!i ,r-·

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

N!l processo: O-) b 5

. N' Folhas: ~ 0 3
Assl atura

PORTARIA DE Nº 188/2021- SEMAPLAN

o

Cria Comissão Administrativa para
proceder à avaliação das condições de
conservação e preço de mercado para
locação é venda de imóveis pelo Município
de Buriticupu- MA para funcionamento
de órgãos e setores ligados a Prefeitura
Municipal de Buriticupu, designa seus
membros e dá outras providências. --

SECRET ÁR.10 ~MUNICIPAL
J· ,._ ' . 4

E ADMINISTRAÇÃO DE

PLA.l~EJAMENTO DE ij:l-JJ.Ul;...JGl;r__fU, E.STADO DO MARANHÃO, no uso de suas
. ' ~ .. ·-· ... ~ ,..

.;.!! :ç:~ - ··,.,_=

atribuições legais~-dos pàde,,r.~:9.u~--:lh~:são:.conferidos;

í'
1

~ · . r,
l \

\ ',

~~,.~~.h~ ,a.,;io.;

RESOL~E':
. .- -!> '
~~~ ~

ART. 1 º: ~~~Çomíssao Adminístr~H;.a para . proc;eder à avaliação das
condições de conserva9;~~1-- ·preçq,.qe merc~do :par,à] ocação e-venda de imóveis pelo
Município de Buriti9ul t f âtraJ,~§ -da:.Secr.e:tàría· MunJ~(pab Gbras . e Urbanismo -
SEMOB, para o fun\ iof.i' .J .\r-d~·otgão~i e ~çJor'es -Hgádos .a~esma, designado para
tanto os seguintes servid,ores par,a compô-la: ,,..

LORRANA LYS NEVES FORTE (matrícula: 000807) ENGENHEIRA
CIVIL;

ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA (matrícula: 000940)
ENGENHEIRA CIVIL;

ART. 29 ~ Ficam estabelecidos os seguimc:s critúrio:s para. u c:scoll1u cto:; imô-vci:;

de locação pela Comissão Adininistrativa:

l.

I 1.

O imóvel a ser locado deve atender as finalidades precípuas da Administração;

O preço do aluguel deve ser compatível com os valores de mercado, segundo
avaliação prévia realizadas pelos membros da Comissão;

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: Ol.612.525/0001-40

. ~-

•
~ , pe.-

f
~·.

.

.

ti·
~;
{~··

UI.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Deve ser elaborado em Teimo de Avaliação de Imóvel indicando os motivos
justificadores (necessidade de instalação e localização) que condicione a
escolha do imóvel.

ART. 3°: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

Dê-se Ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

.... ~,.,,. ..
'

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP nº 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DEBURJ11CUPUIMA

~11 processo·..._-"'--'~.::.......;:;;...,..__

N2 Folhas:._-+r-~----

RUA SÃORAIMUNDO, NºOl, CEP:65.393-000-CENTRO-BURIT/CUPUIMA
CNP.! Nº OJ.6/2.525/0001-40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

LAUDO DE VISTORIA PARA J,OCAÇÃO DE IMÓVEIS

Nº de Processo: 0265/2021
''""" Dispensa: 005/2021 - SEMED

Vistoria executada no imóvel sito à: Rua da Independência, 11°900, Centro - Buriticupu-MA

Locador (a): Francisco De Assis Alves Ferreira

Locatário (a): Secretaria Municipal de Educação

Imóvel: Abrigar as instalações do conselho municipal de educação

Conforme designação de portaria nº 188/2021 da comissão de avaliação de imóvel, o
presente " Laudo de vistoria" foi executado pela comissão passa a ser parte integrante do
contrato de loca~ão.

DATA DA V1STORlA: 05/01/2021 , para todos os fins e efeitos de direito
Estado do lmóvel: ( ) novo ( X ) bom ( ) regular ( ) mau
( )excelente

ldade aproximada do imóvel:
( )semanas

( 8) anos ( ) meses ( ) dias

Danos existentes: lndicar resumidamente com "X" apenas a situação: SIM ou NÃO.

O 1 - Hall de entrada, existem danos
02 - Hall de circulação, existem danos
03 - Salas, existem danos
04 - Quartos, ex istem danos
05 - Banheiros, existem danos
06 - Coz inha. ex;s t em danos

07 - Outras dependências, existem danos
08 - Nas dependências externas, existem danos

(
(
(
(
(
l
(
(

) SIM
) SIM
) SIM
) SIM
) SIM
) S I M

J SIM
) SIM

( X)NÃO
( X) NÃO
( X)NÃO
( X)NÃO
( X) NÃO
( X )NÃC>

( X)NÃO
( X)NÃO

-...., • ''!':

ES TA DO DO MA RANHA-0
PRE FEITURA M UNICIPA i, OE BURITICUPUIMA

Al•Processot, ,)J ~s
N

2
Folhas:.~~~~~~ ----~

As4tura

RUA SA-0 RA IMUNDO, N° OI, CEP:65.393-fHHJ - CENTRO - B URITICUPU!MA
CNPJ Nº Ol.612.525/00(}/-40

Descrição Gera l:

I FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

F:ST ADO GERA L DO IMÓVEL:
a) Assoalhos bons
b) Tetos bons.
e) Paredes boas
d) Portas boas
e) Janelas boas
f) Rodapés bons
g) Pintura em bom estado de conservação.

Descrição geral:

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS:

a) - Tomados interruptores e boca is.
(Em bom estado de func ionamento) .

Descrição Geral

!NSTALA<,'ÕES SANITÁRIAS:

(X) SIM
(X) SIM
( ) SIM
(X) SIM
(X) SIM
(X) SIM
() SIM

1 (X) SIM

a) - Torneiras. descargas. chuveiros. ra los. pias e vasos sa nitários.
(Em bom estad o de funcionamen to).

Descrição Geral
1 (X) SIM

INSTAL/\ÇÜt::S DIVERSAS:

1

1

) NÃO
( ) NÃO
(X) NÃO
( ) NÃO
( ) NÃO
( ) NÃO
(X) NÃO

1 ) NÃO I

1 ) NÃO I

a) - Esquad rias, vid ros. chaves internas e externas, azulc.1os, bom estado de conservaç<iu.

1 (X) SIM 1 1 ( ) N \O I

ESTADO DO MARANHA-0
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPUIMA

~
2 Processo~ OJ G 5

N2 Folhas: Oh
tr---=~---

R UA SÃO RAIMUNDO. Nº OI, CEP:65.393-00ll - CENTRO-BURITICUPUIMA
CNP.I Nº lll.612.525/()()() /-4()

De crição Geral

RELAÇÃO DO ESTADO DE CAD!\ COMPARTIMENTO:

DUAS SALAS: Cm bom estado de conservação.
Pintura: em bom estado
Piso: cerâmica em bom estado.

TRl~S QUARTOS: Em bom estado de uso e conservação.
Pi so: em bom estado
Porta. janela. rodapé: em bom estado.
Pintura: em bom estado

UM BJ\ HEIRO SOCIAL: em bom estado de conservação e funcionamento.
ALu lcjo: em hom estado.
Pi~o: cerâmica. em bom estado.
Pia. descarga. vaso san itário: em bom estado.
Porta: cm bom estado
Chuve iro: em bom estado

UM!\ COZIN I IA: em bom estado de conservação e funcionamento.
Azu lejo: em bom estado.
Piso: em bom estado.
Torneira: em bom estado.
Portas: em bom estado.

C IRCULAÇÃO INTERNA: em bom estado de conservação e funciona111entn.

ÁREA EXTERNA: em estado bom de conservação e fu ncionamento.

ENCERRAMENTO

O IMÓVEL A V ALIADO ENCONTRA St:: LOCALIZ!\DO NO CENTRO DA
CIDA DE, EM BOM EST!\DO DE CONSERVAÇÃO. 1 IAV E DO NECESSIDADE
DE REPAROS NA PI TUR!\. DE ACORDO COM O VALOR DE MERCADO. O
VALOR /\ V /\LIAJ)O DtSTE IMÚ\i LL t IJF: R:li z.:rno.oo (DQ I S l' IIL e::
QU INI IENTOS REA IS).

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUR/11CUPUIMA

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº OI, CEP:65.393-000 - CENTRO-BURITICUPUIMA
CNP.I NºOJ.6! 2.525/000I-4fJ

O presente laudo e o relatório fotográfico em anexo deste laudo, são partes integrantes do
Contrato de Locação firmado entre as partes contratantes, e o locatário se responsabi liza
integralmente pela conservação e segurança do imóvel, arcando com qualquer prejuízo
causado por perdas e danos, constatados na ocasião da devolução do bem.

BURITICUPU-MA, 05 de janeiro de 202 1

PROFISSION S RESPONSÁVEIS PELA VISTORIA

ELLEN WANA MOURA Y1EIRA
ENGENHElRA ClYLL

CREA MA 1119799082-4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº OI, CEP:65.393-000- CENTRO- BURITICUPUIMA
CNPJ Nº 01.612.525/000I-40

AREA EXTERNA

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPUIMA

~11 Processo.,_• -=;.~-=--
N!! Folhas:.-f'r----i,'-----

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP:65.393-000- CENTRO- BURITICUPUIMA
CNPJ Nº OJ.612.525/0001-40

SALA

BANHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURJTJCUPUIMA

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP:65.393-000 - CENTRO- BURJTJCUPUIMA
CNPJ Nº OI.612.525/000/-40

COZINHA

AREA EXTERNA

ESTADO DO MARANHA-0
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURJTJCUPUIMA

RUA SÃO RAJMUNDO, Nº 01, CEP:65.393-000 - CENTRO-BURITICUPUIMA
CNPJ Nº OI.612.52510001-40

QUARTO

QUARTO